
 

 1 

odbor dozoru a kontroly veřejné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-101324-2/ODK-2010 
 

Praha 3. listopadu 2010 
 
 
Vážený pan 
František Kryšpín 
starosta obce Habartice 
 
E-mail: habartice.mayor@quick.cz 
 
Stanovisko k § 83 odst. 2 zákona o obcích a volbě starosty obce 
 
 

Odbor dozoru a kontroly veřejné správy obdržel Váš dotaz ze dne 2. listopadu 
2010, týkající se námitky, že se hlasování o volbě starosty (popř. dalších orgánů 
obce) na ustavujícím zasedání nesmí účastnit ten zastupitel, který je sám 
kandidátem na funkci starosty obce (popř. člena orgánu obce). K tomu Vám 
sdělujeme následující stanovisko. 

 
Jak sám uvádíte, problematiku možného střetu zájmů při hlasování člena 

zastupitelstva obce upravuje § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“). K tomu je nutno ještě doplnit, že se 
k uvedenému váže i zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o střetu zájmů“).  

 
Byť zákon o obcích stanoví, že „o tom, zda existuje důvod pro vyloučení 

z projednávání a rozhodování této záležitosti, rozhoduje tento orgán obce“, nelze jej 
chápat tak, že je možné člena zastupitelstva přímo vyloučit z projednávání 
a rozhodování ve věci, neboť uvedený výklad by nebyl v souladu s ústavním 
pořádkem. Mandát člena zastupitelstva je svojí povahou reprezentativní, navíc 
získaný na základě rozhodnutí voličů a člen zastupitelstva tak není při výkonu své 
funkce odpovědný ostatním členům. Zastupitelstvo obce se tak může v konkrétním 
případě pouze usnést o tom, že střet zájmů je či není dán, ovšem v samotném 
hlasování takovému členu zastupitelstva obce zabránit nemůže.  

 
Dle § 8 zákona o střetu zájmů je situace obdobná. Stejně jako podle zákona 

o obcích zde má člen zastupitelstva obce povinnost oznámit svůj osobní zájem na 
projednávané věci. Ovšem § 8 uvádí dovětek, že oznámení není třeba, jde-li o zájem 

*MVCRX00FXOQX* 
MVCRX00FXOQX 
prvotní identifikátor 



 

 2 

obecně známý – což lze vztáhnout i na Vámi uváděný případ, protože ostatním 
členům zastupitelstva obce je jistě nepochybně dobře známo, že konkrétní člen 
zastupitelstva obce kandiduje na post starosty obce Habartice.  

 
Je tedy možné konstatovat, že v případě podobného „střetu zájmů“ se 

konkrétní člen zastupitelstva obce kandidující na post starosty může dobrovolně 
zdržet hlasování, ale pokud hlasovat bude, byť i sám pro sebe, je to jeho právo 
a nedá se mu jako členovi zastupitelstva obce upřít.  

 
Závěrem je nutné pro úplnost podotknout, že výše uvedený právní názor není 

právně závazný, neboť závazný výklad právních předpisů přísluší pouze soudům. 
 
 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

Podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Veronika Šimčíková 
tel. č.: 974 816 414 
e-mail:  veronika.simcikova@mvcr.cz 
 


		2010-11-05T06:06:04+0000
	Not specified




